
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e re-
gulamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do 
Núcleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Ave-
nida Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

Venda – Banca do Marchese 
Banca do Amaral (em frente ao Cefet) 
Banca do Arcádia (ao lado da Praça D. Pedro II)

www.petropolis.rj.gov.br

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XXVII – Nº 6001 Quinta-feira, 3 de setembro de 2020

P O D E R  E X E C U T I V O

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 1.311 de 03 de setembro de 2020

Dispõe sobre a normalização do funcio-
namento dos órgãos e entidades da Ad-
ministração Pública Municipal, a alteração 
do Decreto Municipal nº 1.287, de 12 de 
agosto de 2020, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, com 
fulcro no art. 84, IV, da Constituição da República, e

CONSIDERANDO a Declaração de Pandemia 
do novo Coronavírus (COVID-19) pela Organização 
Mundial de Saúde – OMS; 

CONSIDERANDO a declaração do estado de 
transmissão comunitária do Coronavírus (COVID-19) 
em todo o território nacional pelo Ministério da Saúde, 
por meio da Portaria nº 454, de 20 de março de 2020; 

CONSIDERANDO a declaração de estado de 
calamidade pública no Estado do Rio de Janeiro por 
meio do Decreto nº 46.984/2020; 

CONSIDERANDO a declaração de estado de 
calamidade pública no Município de Petrópolis por 
meio do Decreto nº 1.143, de 13 de abril de 2020;

CONSIDERNDO o reconhecimento do estado de 
calamidade pública no Município de Petrópolis pela 
Assembleia Legislativa do Estado do Rio de Janeiro por 
meio do Decreto Legislativo n° 05/2020; 

CONSIDERANDO que as medidas de combate ao 
novo Coronavírus (Covid-19) adotadas pelo Poder Exe-
cutivo Municipal desde março de 2020 foram eficazes, 
visto que o número de vítimas está abaixo da média 
dos Municípios com número aproximado de habitantes;

CONSIDERANDO que, atualmente, a taxa de 
ocupação dos leitos clínicos (SUS) é de 33,33% e de 
UTI (SUS) é de 38,95%;

CONSIDERANDO a ampliação do número de 
leitos de UTI no Município e a transformação da UPA 
Cascatinha em UPA Vermelha, cujos 25 leitos iniciais 
de UTI foram destinados exclusivamente aos pacientes 
diagnosticados com Covid-19;

CONSIDERANDO a baixa contaminação da popu-
lação petropolitana e o aumento da oferta de leitos 
de UTI, havendo, inclusive, 61,05% de leitos ociosos;

CONSIDERANDO as Notas Técnicas COVISA/
COVIEP/DVS n° 24/2020 e 38/2020;

D E C R E T A

Art. 1º – Fica determinada, a partir do dia 14 de se-
tembro de 2020, a normalização do funcionamento dos 
órgãos e entidades da Administração Pública Municipal.

§ 1º – Servidores com idade superior a 60 (ses-
senta) anos, gestantes, cardiopatas, portadores de do-
enças respiratórias crônicas, diabetes, hipertensão ou 
outras afecções que deprimam o sistema imunológico 
continuarão exercendo suas funções fora das insta-
lações físicas do setor de lotação, em regime “home 
office”, e deverão encaminhar o atestado médico 
ao respectivo Departamento de Recursos Humanos.

§ 2º – O funcionamento dos órgãos e entidades
da Administração Pública Municipal ficará condicio-
nado ao cumprimento integral das regras de funcio-
namento previstas no Anexo Único deste Decreto.

Art. 2º – O § 1º do art. 1º do Decreto Municipal 
nº 1.287, de 12 de agosto de 2020, passa a vigorar 
com a seguinte redação:

“Art. 1º...

§ 1º – O Parque poderá funcionar de quarta-
-feira à domingo e feriados, de 9h às 18h.”

Art. 3º – O art. 1º do Decreto Municipal nº 1.287, 
de 12 de agosto de 2020, passa a vigorar acrescido 
do § 3º, com a seguinte redação:

“Art. 1º...

§ 3º – O horário de funcionamento do Parque
poderá ser estendido pela Administração Pública 
em situações excepcionais, mediante avaliação 
da autoridade sanitária municipal.”

Art. 4º – O item 1 do Anexo Único ao Decreto 
Municipal nº 1.287, de 12 de agosto de 2020, passa 
a vigorar com a seguinte redação:

“Anexo Único...

1. Será permitida a entrada de até 500 (qui-
nhentas) pessoas;”

Art. 5º – Este Decreto entra em vigor da data de 
sua publicação.

Art. 6º – Revogam-se as disposições em contrário.

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

AlBANO BAtIStA FIlhO 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

SEBAStIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WIlSON von SEEhAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

AlCINDO FERNANDES 
Controlador-Geral

ElAINE CRIStINA SIlVA DO NASCIMENtO 
Secretária de Fazenda

DENISE MARIA RESPEItA QUINtEllA COElhO 
Secretária de Assistência Social

ANDERSON GUERRA PINhEIRO 
Secretário de Defesa Civil e Ações Voluntárias

MÁRCIA PAlMA PINhEIRO 
Secretária de Educação

MARCElO lUIZ DA SIlVA SOARES 
Secretário de Desenvolvimento Econômico

ERNANE hÉlIO DIAS 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

KARINA DE FREItAS BRONZO 
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

FERNANDO lEItE FORtES 
Secretário de Meio Ambiente

FABÍOlA hECK 
Secretária de Saúde

DAlMIR CAEtANO 
Coordenador de Planejamento e Gestão Estratégica

RONAlDO CARlOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Coordenador Especial de Articulação Institucional

MARCElO VAlENtE 
Secretário da Turispetro

RODRIGO tEIXEIRA BUENO 
Diretor-Presidente do 

Instituto Municipal de Cultura e Esportes (interino)

ROBERtA CABRAl DA COStA 
Coordenadora de Comunicação Social/Editora do D.O. 

ADMINIStRAÇÃO VINCUlADA

WAGNER lUIZ FERREIRA DA SIlVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

JAIRO DA CUNhA PEREIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

JOÃO ANtONIUS von SEEhAUSEN 
Diretor-Presidente do INPAS

internet
Reprodução



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6001
3/9/2020      quinta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 03 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

ANEXO ÚNICO 
REGRAS DE FUNCIONAMENTO

1. O servidor deverá utilizar máscara de tecido ou des-
cartável, sendo que a descartável deverá ser trocada a 
cada três horas ou quando estiver úmida e a de tecido 
duas vezes por dia;

2. Deverá ser disponibilizado álcool em gel 70% para
servidores e visitantes;

3. Deverá ser providenciada barreira física na entrada
do setor de atendimento ao público, para que não haja 
aglomeração interna;

4. O servidor deverá atender uma pessoa por vez e
fiscalizar o cumprimento do distanciamento mínimo 
de 1,5 metro entre as pessoas;

5. Quando houver grande número de pessoas para aten-
dimento, o servidor deverá orientar a formação de fila, 
obedecendo o distanciamento mínimo de 1,5 metro, e, 
onde houver sala de espera com assentos, também deve-
rá ser observado o distanciamento mínimo de 1,5 metro;

6. Servidores deverão higienizar as mãos com água e
sabão ou álcool a 70% com frequência;

7. Deverá ser garantida a circulação de ar externo nos
ambientes, mantendo-se janelas e portas abertas, não 
sendo recomendada a utilização de ar condicionado; 

8. Se houver necessidade da utilização do ar condicio-
nado, este deverá estar com a manutenção atualizada, 
conforme recomendação do fabricante;

9. O servidor ou terceirizado que apresentar sintomas
como tosse seca, febre, cansaço (falta de ar e fadiga), 
congestionamento nasal e inflamação na garganta, 
sintomas estes informados pela Organização Mundial 
da Saúde (OMS), ainda que leves, deverá ser impedido 
de voltar às atividades; 

10. Os servidores deverão ser orientados a comunicar
imediatamente a ocorrência de sintomas compatíveis 
com a COVID-19, prioritariamente antes de ingressar no 
ambiente de trabalho, e deverá ser prevista e estimulada 
a utilização de meios rápidos de comunicação, como 
e-mails e telefones, para adoção rápida e oportuna de 
medidas específicas;

11. A disposição das mesas e cadeiras deverá ser orga-
nizada de modo que seja mantida a distância segura 
de 1,5 metro entre os servidores;

12. Avisos e orientações sobre a necessidade de manter
o distanciamento e obedecer às demarcações deverão
ser colocados em locais visíveis dos órgãos/entidades;

13. A higienização diária deverá ser intensificada,
limpando com álcool todas as superfícies, como me-
sas, maçanetas, balcão, recepção, bancadas, cadeiras 
(inclusive braços) e pias, e aplicando hipoclorito de sódio 
a 1% no piso e nos lavatórios;

14. Bebedouros serão disponibilizados somente para
utilização com copo descartável ou garrafas.

PORTARIA Nº 4.107 de 02 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, Julia Bardan Morelli Rosas 
por ANNA BEATRIZ ARTIGUES, como membro titular, 
representante do Ambulatório Escola – Faculdade de 
Medicina de Petrópolis, junto ao CONSELHO MUNICI-
PAL DE SAÚDE – COMSAUDE. (Of. nº 223/2020 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.108 de 02 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, Ivano Soares Vegele por 
ANTONIO LOPES NEVES, como membro suplente, 
representante da Secretaria de Obras, Habitação e 
Regularização Fundiária, junto ao CONSELHO MU-
NICIPAL DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL 
– COMPIR. (Of. nº 227/2020 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.109 de 02 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, Julio Cesar Vieira por GA-
BRIELLE KAPPAUN DE OLIVEIRA SICUPIRA, como 
membro titular, e incluir, JULIANA CINTRA MACHADO 
DE OLIVEIRA, como membro suplente, representantes 
do SISEP, junto ao CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
– COMSAUDE. (Of. nº 232/2020 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.110 de 02 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE substituir, Leo Baur dos Santos por ERNANI 
ROCHA DA SILVA, como membro titular, e Ernani Rocha 
da Silva, como membro suplente por PEDRO AZEVEDO 
FERNANDES, como membro suplente, representantes da 
União Nacional LGBT, junto ao CONSELHO MUNICIPAL 
DE SAÚDE – COMSAUDE. (Of. nº 231/2020 – CCC)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 4.111 de 02 de setembro de 2020

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE renovar, para o ano letivo de 2020 a 
permuta entre ELIANA SILVA DE MOURA RAMOS, 
matr. nº 23276-9, Professora do Quadro Permanente 
deste Município e PATRÍCIA DE FÁTIMA EVATISTO 
VIDAL MESQUITA, matr. nº 341282, Professora da 
Prefeitura de Duque de Caxias. (Proc. nº 59301/2019)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
setembro de 2020.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 654/2020
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 29/2020, livro F-77, fls. 122/123. 
Processo Administrativo nº 22827/2020. TERMO DE COM-
PROMISSO AMBIENTAL entre o MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
e LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIEN-
TÍFICA – LNCC. O objeto é o estabelecimento de medida 
compensatória a ser cumprida pelo COMPROMISSÁRIO 
em decorrência de intervenção em imóvel. Como forma 
de compensação pelo impacto ambiental provocado pela 
realização das atividades descritas no Relatório Técnico de 
Vistoria, o COMPROMISSÁRIO deverá doar/plantar 39 mudas 
de espécies nativas da Mata Atlântica. A doação deverá ser re-

alizada no prazo de 60 dias a contar da assinatura do presente 
termo. Aos onze dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 174/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DO NÚCLEO DE ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA-NAF/SMSP – PROCESSOS ADMI-
NISTRATIVOS, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 1.148.480,56 DATA/HORA: 16/09/2020 às 9h. 

Edital completo e maiores informações a 
partir de 04/09/2020, na Av. Barão do Rio Branco, 
nº 2.846, 3º andar, Centro, 3º andar, Centro, Pe-
trópolis/RJ e nos “sites”: www.petropolis.rj.gov.br 
(link: Portal da Transparência – Licitações) e www.
licitacoescaixa.gov.br. Esclarecimentos: através do tel 
(24) 2233-8871 e email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 24 de agosto de 2020. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 175/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE CONSUMO (INSUMOS ANESTÉ-
SICOS), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE SAÚDE BUCAL – SECRETÁRIA 
DE SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 103.628,800 DATA/HORA: 16/09/2020 às 9h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 04/09/2020, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e nos “sites”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transpa-
rência – Licitações) e www.licitacoescaixa.gov.br. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com. 

Petrópolis, 24 de agosto de 2020. 

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA 

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATA-
ÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE MEDICOS – TESTE 
ERGOMÉTRICO, PARA ATENDER AS DEMANDAS DE 
PACIENTES – SUPERINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DA SECRETARIA DE 
SAÚDE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES/SMSP, 
conforme especificado no edital. Valor estimado: 
R$ 151.200,00 DATA/HORA: 17/09/2020 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 04/09/2020, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e no “site”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) email: licitacaofmsp@gmail.com. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal nº 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reciclado 
no endereço acima indicado. 

Petrópolis, 24 de agosto de 2020.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA 



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6001

3/9/2020      QUINTA-FEIRAReproduçãointernet Reprodução internet

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 037/2020

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRA-
TAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE MEDICOS, PARA 
ATENDER AS DEMANDAS DE PACIENTES – SUPE-
RINTENDÊNCIA DE REGULAÇÃO, CONTROLE E 
AVALIAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES/SMSP, conforme es-
pecificado no edital. Valor estimado: R$ 88.913,76 
DATA/HORA: 18/09/2020 às 10h. 

Edital completo e maiores informações a partir 
de 04/09/2020, na Av. Barão do Rio Branco, nº 
2.846, 3º andar, Centro, Petrópolis/RJ e no “site”: 
www.petropolis.rj.gov.br (link: Portal da Transparên-
cia – Licitações) email: licitacaofmsp@gmail.com. 
Esclarecimentos: através do tel (24) 2233-8871 e 
email: licitacaofmsp@gmail.com ou mediante a 
permuta de uma resma de papel A4 sendo esta, 
prioritariamente (conforme decreto municipal nº 
505 de 12/07/07), confeccionada em papel reciclado 
no endereço acima indicado. 

Petrópolis, 24 de agosto de 2020.

FÁTIMA REGINA DAS GRAÇAS LAMAS
Diretora do DELCA 

Secretaria de Serviços, 
Segurança e Ordem Publica

BOLETIM Nº 18/2020

PROCESSOSDEFERIDOS  
030278/17; 000474/17; 043346/17; 040388/17; 
023638/17; 048023/17; 043342/17; 050332/17; 
053909/17; 013300/17; 040228/17; 024099/17; 
001645/18; 052042/17; 003240/17; 003990/18; 
010156/18; 011489/18; 024577/17; 058031/16; 
057131/18; 053975/18; 056053/18; 004924/19; 
002334/19; 013843/19; 010010/19; 054464/18; 
021924/19; 022295/19; 005728/19; 034579/19; 
015637/17; 058254/19; 018813/19. 034579/19;

PROCESSOSINDEFERIDOS  
073134/14; 058091/18; 068172/15; 073329/14; 
020988/19; 038918/18; 066008/19; 013183/17.

ARQUIVE-SE   
031431/18; 062979/15; 022547/18; 017291/18; 
003242/17; 416714/16; 002461/17; 065352/16; 
048041/17; 033138/17; 043930/17; 044747/17; 
053712/17; 055344/17; 016002/18; 020250/18; 
022548/18; 037899/18; 007318/17; 074676/14; 
413344/16; 015273/18; 053883/18; 002500/19; 
051025/17; 060720/13; 006040/19; 003373/13; 
060791/13; 066492/14; 066491/14; 068461/14; 
002979/19; 047750/18; 057186/15; 003605/19; 
054195/17; 011409/18; 027188/18; 058831/18; 
003238/19; 006110/19; 008603/17; 063263/16; 
047690/18; 008776/17; 056316/18; 027383/19; 
028485/19; 021274/18; 021481/18; 038034/19; 
057671/18; 061069/18; 061012/18; 006120/18; 
061008/18; 061048/18; 061071/18; 011735/19; 
062308/18; 000280/17; 011530/17; 058955/19; 
049087/18; 006783/17; 048671/17; 060373/18. 

KARINA BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o chefe dos 
cemitérios, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome Vencimento

THEREZA DE OLIVEIRA FREITAS ..........................01/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 13 

Nome Vencimento

IRENE MARIA DA CONCEIÇÃO DO COUTO ....01/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 18 

JORGE ALOISIO FELICIO ......................................01/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 31 

ROSANGELA FERNANDES ..................................01/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 11 

CELMA DOS SANTOS .........................................01/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 17 

MANOELINA MARIA HENRICHS ........................01/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 20 

MARIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA .....................02/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 19 

ALICE PINTO CARDOSO .....................................02/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 21 

PASCOAL DE ARAUJO TELLES ............................02/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 06 

FRANCISCO DE ASSIS DA SILVA .........................02/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 12 

OSMAR DOS SANTOS DE JESUS ........................03/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 02 

LEDA MARIA SOARES DE OLIVEIRA ..................03/09/2020
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 20 

RITA REGINA RODRIGUES DOS SANTOS...........03/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 03 

ESTER MARIA ......................................................04/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 05 

RUBENS RODRIGUES BARCELLOS .....................04/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 14 

ALVARO LOPES DA SILVA ...................................05/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 09 

LUZIA DO CARMO DA COSTA ..........................05/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 19 

JOÃO LUIZ OLIVEIRA MEDEIROS ........................06/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 11 

PAULO CESAR DO NASCIMENTO .....................06/09/2020
Quadra 11 Direito 5º Platô, Fila B, Ordem 18 

MARIA JOSE CLEMENTE .....................................06/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 2º Platô, Fila B, Ordem 02 

ERTZ BARBOSA ...................................................06/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 19 

NILDA GOMES COURA ......................................07/09/2020
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 19 

MARLI DA SILVA SANTOS ...................................07/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 12 

ILDA VALERIA JANUARIO ...................................07/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 16 

JOSÉ CARLOS PACHECO DO COUTO ...............07/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A, Ordem 11 

ELIANE GODOI DOS SANTOS.............................08/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 04 

MARLI FERREIRA VICENTE DE SOUZA ...............08/09/2020
Quadra 11 Fundos, 4º Platô, Fila C, Ordem 13 

JOÃO BAPTISTA ALVARES DE AZEVEDO ...........08/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila B, Ordem 08 

LIGIA MARIA DE ALMEIDA MACHADO............09/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C Ordem 03 

MANOEL MESSIAS DE SOUZA ...........................09/09/2020
Quadra 04, 2º Platô, Fila C, Ordem 16 

IOLANDA RIBEIRO DE OLIVEIRA .........................09/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 23 

SEBASTIÃO CANDIDO DE SANTA ROSA ...........09/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 10 

ANTONIO FRANCISCO SIMONE ........................09/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 22 

MARIA THOMAZ BORGES FURTADO................10/09/2020
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B, Ordem 01 

RENATO DE OLIVEIRA FILHO ..............................10/09/2020
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila C, Ordem 16 

JAIRA DE MAGALHAES RUBEZ PRIMO .............11/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila C, Ordem 09 

ILZA DE SOUSA SILVA .........................................11/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 08 

MARIA APARECIDA CARDOSO GALDINO ........11/09/2020
Quadra 11 Fundos, 8º Platô, Fila A, Ordem 22 

Nome Vencimento

MARLENE MARTINS RAMOS .............................13/09/2020
Quadra 15 C, 2º Platô, Fila B, Ordem 09 

LAURA DA SILVA FERNANDES ...........................14/09/2020
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 16 

LUIZA DONATO GONÇÃLVES MACHADO .......14/09/2020
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 35 

JOSÉ MARIA MARCOS DA SILVA .......................14/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 14 

RENATO KARL DA COSTA ..................................14/09/2020
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila B, Ordem 19 

NEUSA MARIA VIEIRA AFFONSO .......................14/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila A, Ordem 12 

LUIZ DOS REIS ......................................................15/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 22 

ODAIR DE MEDEIROS TORRES ...........................15/09/2020
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 11 

AMARILDO FARIA ...............................................16/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila A, Ordem 30 

JOÃO DA CRUZ ABREU JEREMIAS ....................16/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 20 

MARIA DA GLORIA MATOS LOBO ....................17/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila C, Ordem 23 

NANCY FIGUEIREDO ...........................................17/09/2020
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 06 

CARLOS ANTONIO DE MORAIS .........................18/09/2020
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila A, Ordem 01 

GUILHERME OLIVEIRA DE JESUS ........................18/09/2020
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

ROMILDA DA SILVA ............................................18/09/2020
Quadra 11 Fu Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 15 

FLAURIZIA ATANAZIA ..........................................19/09/2020
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 12 

IRACEMA MEDEIROS COSTA .............................19/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 25 

VERA REGINA ALVES DA CRUZ CAIAFA ...........19/09/2020
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 26 

ANNA FRANÇA DE JESUS SILVA ........................20/09/2020
Quadra 11 Direito, 6º Platô, Fila B, Ordem 02 

CELSO GONÇALVES BENEDICTO.......................21/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila C, Ordem 07 

PAULA DA LUZ LEITE ...........................................21/09/2020
Quadra 11 Fundos, 5º Platô, Fila A, Ordem 10 

LOURIVAL MORADA ...........................................23/09/2020
Quadra 11 Fu Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 11 

ROBERTO ANTONIO SPANGENBERG ................24/09/2020
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 01 

IGOR DE SOUZA OLIVEIRA .................................24/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 16 

ANNA DAS DORES TANINI .................................25/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 24 

JORGE DA SILVA GOMES ...................................26/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 06 

CICERO INACIO ...................................................26/09/2020
Quadra 11 Fu Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 14 

MARIA DE LOURDES RIBEIRO PICAURON .........27/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 03 

MARIA ELISA DA SILVA .......................................27/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 04 

ROMEU GONÇALVES DE OLIVEIRA ...................27/09/2020
Quadra 15 C, 3º Platô, Fila B, Ordem 05 

ANA GONÇALVES GUIMARAES DE SOUZA .....28/09/2020
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 04 

MARIA LUZIA CASSIMIRO COSTA .....................28/09/2020
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 13 

SEBASTIÃO PEREIRA DAS NEVES .......................29/09/2020
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila A, Ordem 04 

IRANI PESSANHA MARQUES .............................29/09/2020
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 25 

CEMITERIO ITAIPAVA
GAVETA

JOÃO GONÇALVES LEONARDO ........................06/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 01 



PETRÓPOLIS      ANO XXVII     Nº 6001
3/9/2020      quinta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

Nome Vencimento

FRANCISCO JUNIOR LEITE MACHADO .............07/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 02

AILTON GOMES DE OLIVEIRA ............................08/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 03 

MARILENE RAMOS DO ESPIRITO SANTO ..........18/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 04 

LUIZ CARLOS LEAL DE SOUZA ...........................18/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 05 

CARLOS FRANCISCO ALVES ..............................19/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 06 

GERTRUDES DOS SANTOS FERREIRA ................30/09/2020
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 07 

SEPULTURA MUNICIPAL ..........................................................
MARIA HELENA SANTOS ...................................01/09/2020
SPM 26 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta B 

PAULO CESAR RICARDO ....................................02/09/2020
SPM 26 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta C 

SYLVIO LOCA DE ALMEIDA FILHO .....................04/09/2020
SPM 26 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta D 

CARLOS FRANCISCO DE PAULA ........................14/09/2020
SPM 28 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta A

ELAZIR LEITE DA CUNHA ....................................14/09/2020
SPM 28 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta B 

DIRCEU PAULO DE SA ........................................16/09/2020
SPM 28 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta C 

IRMA RENNE DE BARROS ...................................17/09/2020
SPM 28 Quadra 10, Fila 01, Ordem 01, Gaveta D 

NAIR MEDEIROS SIQUEIRA PACHECO...............22/09/2020
SPM 54 Quadra 09, Fila 09, Ordem 03, Gaveta A 

SILCI MARIA VENANCIA .....................................27/09/2020
SPM 54 Quadra 09, Fila 09, Ordem 03, Gaveta B 

AGDA APARECIDA DA CUNHA ........................29/09/2020
SPM 54 Quadra 09, Fila 09, Ordem 03, Gaveta C 

Aos 25 dias do mês de agosto de dois mil e vinte.

KARINA DE FREITAS BRONZO
Secretária de Serviços, Segurança e Ordem Pública

Secretaria Obras, habitação 
e Regularização Fundiária

NÚCLEO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS PARTICULARES

EDITAIS DE EMBARGO – JUL/2020

0191/20 .ANA CRISTINA SOUZA COSTA
 Serv. Pedro Soares da Costa, s/nº, Corrêas

0192/20 .IMOBILIÁRIA ALMICE LTDA
 Estrada União e Indústria, 10.290, Itaipava

0193/20 .AGOSTINHO GARCIA DA ROSA
 Rua João Camara – Posse

Pelo presente edital, ficam embargadas as obras 
relacionadas nos endereços acima mencionados, estando 
incursas no Decreto 143/76, Cap. VI, Seção 4, Arts. 101 
e 102, do Código de Obras do município de Petrópolis, 
por não apresentarem Alvará de Licença para a execução 
das mesmas e projeto de acordo com o visado. O não 
cumprimento do presente implicará na aplicação das 
multas previstas no Código de Obras, sem prejuízo das 
demais sanções sujeitas à infração cometida.

Petrópolis, 24 de agosto de 2020.

ALFREDO GONÇALVES VIEIRA
Chefe da Fiscalização de Obras Particulares

REGISTROS DE AUTO DE MULTA – JULHO/2020

02/07/2020 – 022.893/2020 – 099.871 – R$ 
2.000,00 – MICHELE PAULA DOS SANTOS ALMEIDA – 
Serv. Adelerio de Souza Lima, lt 33 F – Nogueira 

08/07/2020 – 023.665/2020 – 099.873 – R$ 
3.000,00 – IMOBILIÁRIA ALMICE LTDA. – Estrada União 
e Indústria, 10.290 – Itaipava 

10/07/2020 – 023.921/2020 – 099.997 – R$ 
3.000,00 – MARCELO SIBRÃO – Estrada José Carneiro 
Dias, em frente ao 957 – Samambaia

17/07/2020 – 024.541/2020 – 099.929 – R$ 500,00 
– DIEGO VIEIRA CHAGAS – Rua 14 Bis, 267 – Centro

23/07/2020 – 025.122/2020 – 099.881 – R$ 
8.000,00 – FERNANDA RABELO FÉLIX – Rua Sabará, 
nº 6 – Posse

23/07/2020 – 025.123/2020 – 099.876 – R$ 
2.000,00 – AGOSTINHO GARCIA DA ROSA – Rua João 
Câmara, acesso pela Rua Sabará – Posse 

27/07/2020 – 025.428/2020 – 099.745 – R$ 
1.000,00 – PAULO RAMOS SILVESTRE – Rua Paraíba, lote 
8 quadra 51 – Quitandinha

27/07/2020 – 025.429/2020 – 099.744 – R$ 
1.000,00MARIA APARECIDA GONÇALVES – Rua Paraíba, 
próximo ao ponto final – Quitandinha

Observação: os valores dos Registros de Autos de Multa 
acima relacionados estão expressos em reais.

Petrópolis, 24 de agosto de 2020

ALFREDO GONÇALVES VIEIRA
Chefe da Fiscalização de Obras Particulares

CPtRANS

ATA DE REUNIÃO DA 2ª COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 08/02/2019, às 10h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Trans-
portes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, 
Petrópolis, RJ, os membros que compõem a CIP 2ª – 
Comissão de Julgamentos de Infrações e Penalidades, 
nomeados através da Portaria nº 2.163 de 10 de janeiro 
de 2019, tendo como Presidente o Sr. Marcelo de 
Souza Paula e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha 
Bernardi e Sr. Peter Laurence Martins Carvalho, para 
decisão dos recursos em pauta de julgamento. Após os 
debates, foram proferidas as decisões abaixo indicadas 
juntamente com o número do respectivo processo:

Nº Processo  Decisão

2016.0184 ............................................. Deferido
2018.0851 ............................................. Indeferido
2018.1561 ............................................. Indeferido
2018.1576 ............................................. Indeferido
2018.1580 ............................................. Indeferido
2018.1581 ............................................. Indeferido
2018.1582 ............................................. Indeferido
2018.1583 ............................................. Indeferido
2018.1625 ............................................. Indeferido
2018.1626 ............................................. Indeferido
2018.1627 ............................................. Indeferido
2018.1628 ............................................. Indeferido
2018.1629 ............................................. Indeferido
2018.1630 ............................................. Indeferido
2018.1631 ............................................. Indeferido
2018.1632 ............................................. Indeferido
2018.1633 ............................................. Indeferido
2018.1640 ............................................. Indeferido

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 08/02/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro

ATA DE REUNIÃO DA 2ª COMISSÃO DE 
JULGAMENTO DE INFRAÇÕES E PENALIDADES

Em 15/03/2019 às 10h, reuniram-se na sede da 
CPTRANS – Cia. Petropolitana de Trânsito e Transpor-
tes, situada a Rua Alberto Torres nº 115, Centro, Petró-
polis, RJ, os membros que compõem a CIP – Comissão 

de Julgamentos de Infrações e Penalidades, nomeados 
através da, Portaria nº 2.163 de 10 de janeiro de 2019, 
tendo como Presidente o Sr. Marcelo de Souza Paula 
e membros efetivos a Srª. Valéria Cunha Bernardi, e o 
Sr. Peter Laurence Martins Carvalho para decisão dos 
recursos em pauta de julgamento. Após os debates, 
foram proferidas as decisões abaixo indicadas junta-
mente com o número do respectivo processo.

Nº Processo  Decisão

1051/2017 ............................................. INDEFERIDO
1052/2017 ............................................. INDEFERIDO
1053/2017 ............................................. INDEFERIDO
1054/2017 ............................................. INDEFERIDO
1055/2017 ............................................. INDEFERIDO
1056/2017 ............................................. INDEFERIDO
1057/2017 ............................................. INDEFERIDO
1058/2017 ............................................. INDEFERIDO
1059/2017 ............................................. INDEFERIDO
1060/2017 ............................................. INDEFERIDO
1061/2017 ............................................. INDEFERIDO
1062/2017 ............................................. INDEFERIDO
1063/2017 ............................................. INDEFERIDO
1064/2017 ............................................. INDEFERIDO
1065/2017 ............................................. INDEFERIDO
1066/2017 ............................................. INDEFERIDO
1067/2017 ............................................. INDEFERIDO
1068/2017 ............................................. INDEFERIDO
1069/2017 ............................................. INDEFERIDO
1070/2017 ............................................. INDEFERIDO
1071/2017 ............................................. INDEFERIDO
1072/2017 ............................................. INDEFERIDO
1073/2017 ............................................. INDEFERIDO 
1074/2017 ............................................. INDEFERIDO
1075/2017 ............................................. DEFERIDO
1076/2017 ............................................. INDEFERIDO
1077/2017 ............................................. INDEFERIDO
1078/2017 ............................................. INDEFERIDO
1079/2017 ............................................. INDEFERIDO
1080/2017 ............................................. INDEFERIDO
1081/2017 ............................................. INDEFERIDO
1082/2017 ............................................. INDEFERIDO
1083/2017 ............................................. INDEFERIDO
1084/2017 ............................................. INDEFERIDO
1085/2017 ............................................. INDEFERIDO
1086/2017 ............................................. INDEFERIDO
1087/2017 ............................................. INDEFERIDO
1088/2017 ............................................. INDEFERIDO
1089/2017 ............................................. INDEFERIDO
1090/2017 ............................................. INDEFERIDO
1091/2017 ............................................. INDEFERIDO
1092/2017 ............................................. INDEFERIDO
1093/2017 ............................................. INDEFERIDO
1094/2017 ............................................. INDEFERIDO
1095/2017 ............................................. INDEFERIDO
1096/2017 ............................................. DEFERIDO
1097/2017 ............................................. INDEFERIDO
1098/2017 ............................................. INDEFERIDO
1099/2017 ............................................. INDEFERIDO
1100/2017 ............................................. INDEFERIDO

Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou 
a presente sessão, lavrando-se a presente ata, que 
segue assinada por todos os membros em 15/03/2019.

MARCELO DE SOUZA PAULA
Presidente

VALÉRIA CUNHA BERNARDI
Membro

PETER LAURENCE MARTINS CARVALHO
Membro

Instituto Municipal 
de Cultura e Esportes

Processo nº 13013/2020. Autorizo, desde que 
atendidas as formalidades legais.

Petrópolis, 28/08/2020. 

RODRIGO BUENO
Diretor-Presidente (interino)




